
 

  Publicado no Diário Oficial de São Paulo, Poder Executivo, edição de 24/01/2013, p. 193 

 

 1

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

CONCURSO PÚBLICO PARA OFICIAL E AGENTE DE DEFENSORIA PÚBLICA 

 

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO E REDUÇÃO  

DO PAGAMENTO DO VALOR DE INSCRIÇÃO, APÓS ANÁLISE DE RECURSOS 

 

A Defensoria Pública do Estado de São Paulo e a Fundação Carlos Chagas, tendo em vista a 

análise dos recursos referentes aos requerimentos de isenção e de redução do pagamento do valor de 

inscrição, de acordo com o item 20.1 do Edital de Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial do 

Estado de São Paulo, edição de 01/12/2012, RESOLVE:  

 

I. Tornar pública a relação dos candidatos que tiveram seu pedido de redução do pagamento do valor 

de inscrição deferido, após análise de recursos, conforme Anexo I. 

II. Ratificar o Edital de deferimento e indeferimento dos pedidos de redução e de isenção do pagamento 

do valor de inscrição, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, edição de 12/01/2013, 

quanto ao indeferimento dos requerimentos relacionadas nos Anexos II e III, após análise de recursos, 

pelos motivos indicados. 

III. Ressaltar que os requerimentos de redução e isenção do pagamento do valor de inscrição em 

desacordo ao estabelecido no Edital de Abertura de Inscrições foram indeferidos. 

IV. Informar que o candidato que tiver seu requerimento de redução de pagamento do valor da inscrição 

deferido deverá retornar ao site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), para gerar 

boleto do valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor da inscrição, efetuando o 

pagamento até o dia 28/01/2013. 

V. Informar que o candidato que tiver seu requerimento de redução ou de isenção de pagamento do valor 

de inscrição, após análise de recursos, indeferido e que queira participar do certame deverá gerar o 

boleto e efetuar o pagamento de sua inscrição até a data limite de 28/01/2013.  

VI. Informar que as respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponíveis no site da 

Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), por 7 (sete) dias a contar da publicação deste 

Edital. 

 



 

  Publicado no Diário Oficial de São Paulo, Poder Executivo, edição de 24/01/2013, p. 193 

 

 2

 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE TIVERAM O PEDIDO DE 

REDUÇÃO DO VALOR DE INSCRIÇÃO DEFERIDO, APÓS ANÁLISE DE RECURSOS 

 
NOME DOCUMENTO REQUERIMENTO 

BRUNO BARBOSA MUNIZ 417141002 213761 

FERNANDO HIDEO TIBA 236849219 215621 

 



 

  Publicado no Diário Oficial de São Paulo, Poder Executivo, edição de 24/01/2013, p. 193 

 

 3

 

ANEXO II 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE TIVERAM O PEDIDO DE 

REDUÇÃO DO VALOR DE INSCRIÇÃO INDEFERIDO, APÓS ANÁLISE DE RECURSOS 
 

NOME DOCUMENTO REQUERIMENTO MOTIVO 

ALEX TAVARES DE MELO 297887361 214786 
Não enviou a documentação. Desta forma está em 
desacordo ao subitem 17.1 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições. 

ALEXSANDRA CARDOSO DA SILVA 305824181 214425 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

DENIZE DOMINGOS DE PAIVA 537691340 213307 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

DENYS SOUZA DE MIRANDA LIMA 431242136 214850 
Não enviou a documentação. Desta forma está em 
desacordo ao subitem 17.1 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições. 

FABRICIO SILVA BENTO DE JESUS 443884638 214437 

Candidato não enviou documentos para comprovar renda 
ou a condição de desempregado. Para ter direito a 
redução do valor do pagamento da inscrição o candidato 
deveria comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

GISELLE TANIA DE OLIVEIRA 541245727 214985 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

MARIA APARECIDA DA SILVA 304894886 215595 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

MARIA HELOISA FERREIRA 
DAMACENO 

320919353 215492 
Não enviou a documentação. Desta forma está em 
desacordo ao subitem 17.1 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições. 



 

  Publicado no Diário Oficial de São Paulo, Poder Executivo, edição de 24/01/2013, p. 193 

 

 4

NOME DOCUMENTO REQUERIMENTO MOTIVO 

MONICA DE SOUZA TEIXEIRA 366603942 215308 

Candidata não enviou documentos para comprovar renda 
ou a condição de desempregado. Para ter direito a 
redução do valor do pagamento da inscrição a candidata 
deveria comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

PATRICIA DIAS D SOUZA 424741064 215702 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

RAQUEL CRISTINA BASILIO 
SANTOS 

415544786 214467 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

RENATA PEREIRA DE OLIVEIRA 453400425 213235 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

RITA DE CASSIA AMORIM PITON 303356558 215623 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

RITA DE CASSIA CAMARGO 290251837 214413 
Não enviou a documentação. Desta forma está em 
desacordo ao subitem 17.1 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições. 

ROBERTA DA CRUZ SILVA MELO 320732423 214212 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

SILVIA TONOCK DE CAMARGO 93902396 215490 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 



 

  Publicado no Diário Oficial de São Paulo, Poder Executivo, edição de 24/01/2013, p. 193 

 

 5

NOME DOCUMENTO REQUERIMENTO MOTIVO 

mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

TANIA CAVALCANTE DANIEL 29221697X 214969 

Candidata não enviou documentos para comprovar a 
condição de estudante. Para ter direito a redução do 
valor do pagamento da inscrição a candidata deveria 
comprovar CUMULATIVAMENTE ser estudante 
regularmente matriculado em uma das séries do ensino 
médio; curso pré vestibular; curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação e perceber remuneração 
mensal inferior a 2 (dois) salários mínimos, ou estiver 
desempregado. 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Publicado no Diário Oficial de São Paulo, Poder Executivo, edição de 24/01/2013, p. 193 

 

 6

 

ANEXO III 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE TIVERAM O PEDIDO DE 

ISENÇÃO DO VALOR DE INSCRIÇÃO INDEFERIDO, APÓS ANÁLISE DE RECURSOS 

 
NOME DOCUMENTO REQUERIMENTO MOTIVO 

ANDREA APARECIDA PINTO VITORINO 414636363 213288 

Candidata comprovou somente 1 (uma) doação dentro 
do período estabelecido. Para ter direito à isenção 
conforme subitem 10.1 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições, a candidata deveria comprovar 
3 (três) doações dentro do período de 12 (doze) meses 
a contar da data do encerramento das inscrições de 
isenção (27/12/2011 a 27/12/2012). 

FERNANDA APARECIDA LINO GOMES 474745508 213962 
Candidata efetuou requerimento de isenção e enviou 
documentos para redução. 

NATALIA CORREA COELHO 440107581 214199 

Candidata comprovou somente 2 (duas) doações dentro 
do período estabelecido. Para ter direito à isenção 
conforme subitem 10.1 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições, a candidata deveria comprovar 
3 (três) doações dentro do período de 12 (doze) meses 
a contar da data do encerramento das inscrições de 
isenção (27/12/2011 a 27/12/2012). 

NEYLA YNAUARA SIQUEIRA MESTRE 352467812 215460 

Candidata comprovou somente 2 (duas) doações dentro 
do período estabelecido. Para ter direito à isenção 
conforme subitem 10.1 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições, a candidata deveria comprovar 
3 (três) doações dentro do período de 12 (doze) meses 
a contar da data do encerramento das inscrições de 
isenção (27/12/2011 a 27/12/2012). 

PAULO HENRIQUE ALVES DE 
OLIVEIRA 

201369096 215111 
Não enviou a documentação. Desta forma está em 
desacordo ao subitem 10.2 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições. 

RENATO DE OLIVEIRA BERTOLAZZI 343282987 214146 

Candidato comprovou somente 2 (duas) doações dentro 
do período estabelecido. Para ter direito à isenção 
conforme subitem 10.1 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições, o candidato deveria comprovar 
3 (três) doações dentro do período de 12 (doze) meses 
a contar da data do encerramento das inscrições de 
isenção (27/12/2011 a 27/12/2012). 

SERGIO RICARDO RODRIGUES DOS 
SANTOS 

193460129 215783 
Documentos postados extemporaneamente. Desta 
forma está em desacordo ao subitem 10.2 do capítulo 
IV do Edital de Abertura de Inscrições. 

THIAGO LIMA GOMES 543108387 214899 
Candidato efetuou requerimento de isenção e enviou 
documentos para redução. 

VALDENICE BATISTA DE SOUSA 437537195 215649 
Não enviou a documentação. Desta forma está em 
desacordo ao subitem 10.2 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições. 

VICTOR FLAVIO BERNARDO DE 
CAMPOS 

412965173 215596 

Candidato comprovou somente 2 (duas) doações dentro 
do período estabelecido. Para ter direito à isenção 
conforme subitem 10.1 do Capítulo IV do Edital de 
Abertura de Inscrições, o candidato deveria comprovar 
3 (três) doações dentro do período de 12 (doze) meses 
a contar da data do encerramento das inscrições de 
isenção (27/12/2011 a 27/12/2012). 

 


